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TopicsTopics

AG PlanAG PlanAG Plan

AA Planの総括AA PlanAA Planの総括の総括

将来情報に関するご注意

本資料には、当社のAG Plan等についての様々な経営目標及びその他の将来予測が開示されています。
これらは、当社の経営陣がAG Planを成功裡に実践することにより達成することを目指していく目標で　　
あります。これらの経営目標及びその他の将来予測は、将来の事象についての現時点における仮定　　　
及び予想並びに当社が現時点で入手している情報に基づいているため、今後の四囲の状況等により変化
を余儀なくされるものであり、これらの目標や予想の達成及び将来の業績を保証するものではありません。
したがって、これらの情報に全面的に依拠されることは控えられ、また、当社がこれらの情報を逐次改訂　
する義務を負うものではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。
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AA PlanAA Planの総括：の総括：

定量目標ﾚﾋﾞｭｰ定量目標ﾚﾋﾞｭｰ

定量目標　純利益定量目標　純利益1,3001,300億円及びﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ億円及びﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ6.0%6.0%以上を達成　以上を達成　
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純利益 基礎収益 ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ

(億円)

改革パッケージ Step Up Plan
基礎収益 = （売上総利益－販管費－利息収支＋受取配当金） ｘ 59% （03年度以前は58％） + 持分法損益

AA Plan

3.7%
3.0%

8.2%

純利益純利益 04年度：851億円04年度：851億円
ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ 2年平均　8.2%2年平均　8.2%

2年計：1,517億円2年計：1,517億円
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AA PlanAA Planの総括：の総括：

主要経営指標の推移主要経営指標の推移

02年度末 04年度末 増減

総資産 4兆8,562億円 5兆5,331億円 +6,769億円

株主資本 6,187億円 9,349億円 +3,162億円

株主資本比率 12.7% 16.9% 4.2pt改善

有利子負債(Net) 2兆5,028億円 2兆3,760億円 -1,268億円

ＤＥＲ(Net) 4.0倍 2.5倍 1.5pt改善

ＲＯＥ 2.2% 10.2% 8.0pt改善

ＲＯＡ 0.3% 1.6% 1.3pt改善
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AA PlanAA Planの総括：の総括：

収益基盤拡大の取り組み収益基盤拡大の取り組み
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+約1,700

-約800

8,970
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+約700
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＜計画＞　+1,800億円（Net）

＜実績＞

　　・新規投融資　　　：+約1,400億円
　　・事業基盤拡大他：+約1,000億円

　　　増加計　　　　　 ：+約2,400億円

　　・資産入替
　　　　　　 による減少：-約1,000億円
　　・ﾘｽｸｳｪｲﾄ見直し
　　　　　　 による減少： -約500億円

ﾘｽｸｱｾｯﾄの推移ﾘｽｸｱｾｯﾄの推移
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AA PlanAA Planの総括：の総括：

戦略的投資のﾚﾋﾞｭｰ戦略的投資のﾚﾋﾞｭｰ

　

　

　

　

【金 属】

【機　　　　　 電】

【情 報 産 業】　 　

【輸送機・建機 】　

【資源･ｴﾈﾙｷﾞｰ】

【生　活　産　業】

【化　　 学　　品】　

【生活資材･建設不動産】

【金　融・物　流】　　　　
◎は2004年度下期実施案件

ﾆﾁﾒﾝ鉄鋼製品事業買収
◎ｽﾁｰﾙｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ基盤拡大

◎米国ﾊｰﾐｽﾄﾝ発電所権益買い増し、
◎ﾌｨﾘﾋﾟﾝCBKﾊﾟﾜｰｶﾝﾊﾟﾆｰ買収
J:COM・JPC基盤拡大、ﾕﾅｲﾃｯﾄﾞｼﾈﾏ子会社化、
日商ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ買い増し

ｷﾘｳ買収、住商ｵｰﾄﾘｰｽによるｸﾎﾞﾀﾘｰｽ買収

ﾀﾝｸﾞｰLNG権益、豪州石炭権益、
◎北海油田権益、 ◎ﾍﾟﾙｰ銅鉱山、◎ﾒｷｼｺ湾ｶﾞｽ権益

◎ﾓﾝﾘｰﾌﾞ買収、住商ｴｱﾊﾞｯｸﾞ･ｼｽﾃﾑｽﾞ設立

ﾊｰﾂ･ﾏｳﾝﾃﾝ買収

ｾﾌﾞﾝ工業（集成材製造･販売）買収、
生ｺﾝ製造会社買収（ﾎﾘﾃﾞﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ、◎名古屋ｴｽｵｰｼｰ）

中国物流ﾈｯﾄﾜｰｸ、直接投資･ﾌｧﾝﾄﾞ投資
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AA PlanAA Planの総括：の総括：
ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ//ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝのﾚﾋﾞｭｰﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝのﾚﾋﾞｭｰ
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注)ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝは2年平均、純利益は2年合計。
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AA PlanAA Planの総括：の総括：

ﾘｽｸｱｾｯﾄとﾘｽｸﾊﾞｯﾌｧｰのﾊﾞﾗﾝｽﾘｽｸｱｾｯﾄとﾘｽｸﾊﾞｯﾌｧｰのﾊﾞﾗﾝｽ
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(％)

ﾘｽｸｱｾｯﾄとﾘｽｸﾊﾞｯﾌｧｰのﾊﾞﾗﾝｽ改善ﾘｽｸｱｾｯﾄとﾘｽｸﾊﾞｯﾌｧｰのﾊﾞﾗﾝｽ改善

Step Up Plan終了時
（02年度末）

AA Plan終了時
（04年度末）

更なる成長・発展へ

＜参考＞
格付　Moody’s ： A3（positive） ←　Baa1　（2005年4月）
　　　　S&P　　　： A- （positive） ←　BBB+ （2005年2月）
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ﾀﾞｲﾅﾐｯｸ且つ柔軟な戦略ﾀﾞｲﾅﾐｯｸ且つ柔軟な戦略

成長による収益基盤拡大成長による収益基盤拡大

経営資源の最適配分経営資源の最適配分

1,0001,000億円公募増資億円公募増資

投資

＜既存ｺｱﾋﾞｼﾞﾈｽ＞

J:COM
住商情報ｼｽﾃﾑ
住商ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ　住商ｵｰﾄﾘｰｽ　

住商ﾒﾀﾚｯｸｽ

　・ｷﾘｳ
　・ﾊｰﾂﾏｳﾝﾃﾝ
　・ﾓﾝﾘｰﾌﾞ

　＜M&A＞

ＩＰＯ

合併

基盤･機能補完 完全子会社化

回収

　　＜ﾊﾞﾘｭｰ実現･入替＞
　　　　　･ｺｰﾁ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ
　　　　･不動産売却/流動化
　　　600Thirdﾋﾞﾙ
　　　晴海本社ﾋﾞﾙ
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中期経営計画中期経営計画 AG PlanAG Plan

Achievement & Growth Plan (AG Plan) 2005~2006Achievement & Growth Plan (AG Plan) 2005~2006年度年度

＜定量目標（2004年10月発表）＞

ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ : 各年度7.5%以上
純利益　　　: 2年合計1,900億円　
　　　　　　　　　 目安　05年度　900億円
　　　　　　　　　　　　　 06年度1,000億円

＜定量目標（2004年10月発表）＞

ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ : 各年度7.5%以上
純利益　　　: 2年合計1,900億円　
　　　　　　　　　 目安　05年度　900億円
　　　　　　　　　　　　　 06年度1,000億円

『ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ7.5%以上を確保しつつ、更なる成長・発展を目指す。 』
　　　　　　　（Achievement） 　　　　　　　　　　　　　　　　　　（Growth）

＜基本方針＞
ダイナミックな成長戦略による収益基盤の拡大
成長戦略に沿った人材戦略の実行
健全性と効率性の追求

＜定量目標の上方修正＞

ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ ：各年度7.5%以上
純利益　　　：2年合計 2,300億円　
　　　　　　　　　 05年度 1,100億円
　　　　　　　　　 06年度 1,200億円

＜定量目標の上方修正＞

ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ ：各年度7.5%以上
純利益　　　：2年合計 2,300億円　
　　　　　　　　　 05年度 1,100億円
　　　　　　　　　 06年度 1,200億円
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AG PlanAG Plan：：
内外経済見通しと前提条件内外経済見通しと前提条件

米国の金融引締めや原油高等で成長は鈍化するものの、
持続可能な安定成長が見込まれる。

2004年度実績 2005年度予想 2006年度予想

為替(1-12月平均) 108.07円/US$ 105円/US$ 105円/US$

金利 LIBOR 6M （円） 0.07% 0.1%程度 0.1%程度

原油（Brent） 38US$/bbl 32US$/bbl 28US$/bbl

銅　 130US¢/lb 110US¢/lb 110US¢/lb

原料炭 59US$/MT 125US$/MT 95US$/MT

計画策定の前提条件計画策定の前提条件
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AG PlanAG Plan：：
主要経営指標の見通し主要経営指標の見通し

04年度末 06年度末見通し

当期純利益 851億円 1,200億円

基礎収益 1,100億円 1,450億円程度

総資産 5兆5,331億円 6兆3,000億円程度

株主資本 9,349億円 1兆1,000億円程度

株主資本比率 16.9% 18.0%程度

有利子負債(Net) 2兆3,760億円 2兆8,500億円程度

ＤＥＲ(Net) 2.5倍 3.0倍未満

ＲＯＥ 10.2% 11.0%程度

ＲＯＡ 1.6% 2.0%程度
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AG PlanAG Plan：：
株主への還元株主への還元
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EPS
（円）

配当金額
（円）

＜収益力向上の成果を株主に還元＞＜収益力向上の成果を株主に還元＞
配当方針：安定配当配当方針：安定配当++連結業績連動（配当性向連結業績連動（配当性向20%20%目処）を導入目処）を導入

1989年から安定配当8円

注）05年度以降のＥＰＳと配当金額については、純利益はAG Plan計画値、株数は05/3末発行済株式数（約1,204百万株）に

　　住商ｵｰﾄﾘｰｽ完全子会社化に伴う新株発行(約46百万株)を加えたものを前提としています。

業績
連動
配当
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AG PlanAG Plan：：
ﾀﾞｲﾅﾐｯｸな成長戦略による収益基盤の拡大ﾀﾞｲﾅﾐｯｸな成長戦略による収益基盤の拡大

ﾘｽｸｱｾｯﾄ計画 ： +3,400億円

　　　　　 04年度末 ： 9,450億円

　　　　 　 06年度末 ： 12,850億円

既存ｺｱﾋﾞｼﾞﾈｽ及び周辺分野を中心にﾘｽｸｱｾｯﾄを積み増す

注）AG Planｽﾀｰﾄ時のﾘｽｸｱｾｯﾄ額は、計算方法の見直しにより、AA Plan終了時のﾘｽｸｱｾｯﾄ額とは一致していません。
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AG PlanAG Plan：：
戦略分野戦略分野

【機　　　　 　　 電】 電力事業投資、電力ﾌﾟﾗﾝﾄEPC、省ｴﾈ･環境
【情　 報　 産　 業】 ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ、放送ﾒﾃﾞｨｱ、ITｿﾘｭｰｼｮﾝ、EMS、

通信･移動体

【化　　 学　　 品】 基礎化学品、電子･機能材、ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ

【資　源･ｴﾈﾙｷﾞｰ 】 銅･金、石炭、石油･ｶﾞｽ、LNG、炭素
【生 　活 　産 　業】 生鮮食品、食品ｽｰﾊﾟｰ、肥料、ﾗｲﾌｽﾀｲﾙ

【生活資材･建設不動産】 ﾀｲﾔ、木材建材、不動産ﾌｧﾝﾄﾞ･再生ﾋﾞｼﾞﾈｽ、

ｵﾌｨｽﾋﾞﾙ･商業施設賃貸事業、ﾏﾝｼｮﾝ分譲事業

【金　 融・物　 流】 ｺﾓﾃﾞｨﾃｨﾋﾞｼﾞﾈｽ、直接投資･ﾌｧﾝﾄﾞ投資、

高付加価値物流ﾈｯﾄﾜｰｸ

【輸 送 機・建　機】 自動車ﾊﾞﾘｭｰﾁｪｰﾝ、建機事業、船舶事業

【金　　　　　　 属】 薄板関連事業、鋼管SCM、ｱﾙﾐ地金
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AG PlanAG Plan：：
ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ//ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ計画ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ計画
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金融・物流

国内ﾌﾞﾛｯｸ･支社

海外現地法人･海外支店
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全ｾｸﾞﾒﾝﾄでﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ全ｾｸﾞﾒﾝﾄでﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ7.5%7.5%以上を確保しつつ、収益基盤を拡大以上を確保しつつ、収益基盤を拡大
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ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ//ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ推移ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ推移
(%)

金融･物流

化学品

国内ﾌﾞﾛｯｸ
･支社

機電 資源･ｴﾈﾙｷﾞｰ
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AG PlanAG Plan：：
ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ構成比推移ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ構成比推移
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RR：ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ

 AG Plan
 終了時点

  AA Plan
 終了時点

Step Up Plan
終了時点

ﾘｽｸｱｾｯﾄ合計

（除くｺｰﾎﾟﾚｰﾄ部門）

（億円）

8,380

9,700

8,010

11,840
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「「AG PlanAG Plan成長ｻﾎﾟｰﾄﾊﾟｯｹｰｼﾞ」　総額成長ｻﾎﾟｰﾄﾊﾟｯｹｰｼﾞ」　総額5050億円億円

AG PlanAG Plan：：
成長戦略推進・支援成長戦略推進・支援

全社ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進ｻﾎﾟｰﾄ委員会新設
　　大型案件、組織横断的案件、新規分野

M&A推進ｻﾎﾟｰﾄﾁｰﾑ新設
　　M&A案件の発掘・推進

新技術委員会（継続）
　　ﾅﾉﾃｸ、ﾊﾞｲｵ･医療医薬、

　　ｸﾘｰﾝｴﾈﾙｷﾞｰ（水素、燃料電池）、IT、環境技術

Focused Frontier（ﾛｼｱ・CIS、 ｲﾝﾄﾞ）ﾋﾞｼﾞﾈｽ支援
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人材確保の多様化と戦略的な育成・配置の推進人材確保の多様化と戦略的な育成・配置の推進

AG PlanAG Plan：：
成長戦略に沿った人材戦略の実行成長戦略に沿った人材戦略の実行

事業部門別「人材ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ委員会」

「人材育成促進会議」　（議長：社長）

　　長期的視点に立った人材の育成

ﾜｰｸ&ﾗｲﾌ･ﾊﾞﾗﾝｽ施策の推進
　　就業環境の整備と意識改革
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AG PlanAG Plan：：
健全性・効率性の追求健全性・効率性の追求

ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄの深化／業務品質・効率の向上

　　- ｲﾝﾀｰﾅﾙｺﾝﾄﾛｰﾙ（内部統制）ｼｽﾃﾑ導入
　　-監査体制拡充
　　-業務改革推進
　　-事業ﾘｽｸ評価手法高度化

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ意識の徹底

　　ﾄｯﾌﾟの強い意志と実行力
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持続的な成長に向けて持続的な成長に向けて

収益性収益性収益性
ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ7.5%以上を確保しつつ、
収益基盤を拡大

成長性成長性成長性
『攻め』の加速

優良資産、人材への積極的な投資

安定性安定性安定性 『守り』 ＝健全性・効率性の追求
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ｽﾃｰｸﾎﾙﾀﾞｰの豊かさと夢の実現ｽﾃｰｸﾎﾙﾀﾞｰの豊かさと夢の実現

豊かさと夢豊かさと夢

ｺｱｺﾝﾋﾟﾀﾝｽの強化ｺｱｺﾝﾋﾟﾀﾝｽの強化
総合力の発揮総合力の発揮

収益基盤の拡大と
企業体質の強化
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（以下、参考資料）（以下、参考資料）

ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（１）ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（１）

＜AG Planの戦略分野＞
　・ｽﾁｰﾙｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ等薄板関連事業

　・鋼管SCM
　・ｱﾙﾐ地金

　・自動車関連製品の加工・製造事業

　・建材ﾋﾞｼﾞﾈｽ

　・工具鋼加工流通業

AA PlanAA PlanAA Plan AG PlanAG Plan

（単位:億円）

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ 750 1,120

ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ 15.4% 12.9%

＜ AG Planの戦略分野＞
　・自動車ﾊﾞﾘｭｰﾁｪｰﾝ

　・船舶事業

　・建機事業

　・航空機･輸送機ﾘｰｽ

（単位:億円）

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ

AA PlanAA PlanAA Plan AG PlanAG PlanAG Plan

1,050 1,650

ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ 13.0% 11.5%

金属金属金属

輸送機･建機輸送機･建機輸送機･建機

注）ﾘｽｸｱｾｯﾄは2004年度末（計算方法変更後）、及び2006年度末（計画）。
ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝはAA Plan、 AG Planの各2年平均。
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ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（２）ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（２）

＜ AG Planの戦略分野＞
　・電力事業投資（IPP･IWPP）
　・電力ﾌﾟﾗﾝﾄ･EPC
　・通信ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ事業

　・産業ｲﾝﾌﾗ

　・省ｴﾈ･環境

（単位:億円）

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ

AA PlanAA PlanAA Plan AG PlanAG PlanAG Plan

1,020660

ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ 10.0%4.7%

＜ AG Planの戦略分野＞
　・ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ事業

　・放送ﾒﾃﾞｨｱ事業

　・ＩＴｿﾘｭｰｼｮﾝ事業

　・EMS事業
　・通信･移動体ﾋﾞｼﾞﾈｽ

1,510

（単位:億円）

AA PlanAA PlanAA Plan AG PlanAG PlanAG Plan

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ 1,130

11.8%ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ 12.8%

機電機電機電

情報産業情報産業情報産業

（AG Planより国内電力ﾋﾞｼﾞﾈｽを資源･ｴﾈﾙｷﾞｰから移管しました。）

注）ﾘｽｸｱｾｯﾄは2004年度末（計算方法変更後）、及び2006年度末（計画）。
ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝはAA Plan、 AG Planの各2年平均。
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ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（３）ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（３）

340 560

（単位:億円）

AA PlanAA PlanAA Plan AG PlanAG PlanAG Plan

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ

11.4%ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ 7.1%

＜ AG Planの戦略分野＞
　・銅･金

　・石炭

　・石油･ｶﾞｽ

　・LNG
　・炭素

1,030 1,560

（単位:億円）

AA PlanAA PlanAA Plan AG PlanAG PlanAG Plan

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ

10.6% 14.0%ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ

化学品化学品化学品

資源･ｴﾈﾙｷﾞｰ資源･ｴﾈﾙｷﾞｰ資源･ｴﾈﾙｷﾞｰ

＜ AG Planの戦略分野＞
　・芳香族及びその誘導品

　・ｵﾚﾌｨﾝ類

　・電子機能材、電池部材

　・農薬

　・医薬、医療

　・ﾍﾟｯﾄｹｱ事業

（AG Planより国内電力ﾋﾞｼﾞﾈｽを機電へ移管しました。）

注）ﾘｽｸｱｾｯﾄは2004年度末（計算方法変更後）、及び2006年度末（計画）。
ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝはAA Plan、 AG Planの各2年平均。
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ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（４）ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（４）

＜ AG Planの戦略分野＞
　・生鮮食品

　・肥料

　・食品ｽｰﾊﾟｰ

　・ﾗｲﾌｽﾀｲﾙ

　・ﾄﾞﾗｯｸﾞｽﾄｱ

　

850

（単位:億円）

AA PlanAA PlanAA Plan AG PlanAG PlanAG Plan

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ

7.1% 12.0%ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ

1,150

＜ AG Planの戦略分野＞
　・ﾀｲﾔ

　・木材建材

　・生ｺﾝ

　・不動産ﾌｧﾝﾄﾞ･再生ﾋﾞｼﾞﾈｽ

　・ｵﾌｨｽﾋﾞﾙ･商業施設賃貸事業

　・ﾏﾝｼｮﾝ分譲事業

950 1,060

（単位:億円）

AA PlanAA PlanAA Plan AG PlanAG PlanAG Plan

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ

0.3% 10.3％ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ

生活産業生活産業生活産業

生活資材･建設不動産生活資材･建設不動産生活資材･建設不動産

注）ﾘｽｸｱｾｯﾄは2004年度末（計算方法変更後）、及び2006年度末（計画）。
ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝはAA Plan、 AG Planの各2年平均。



27

ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（５）ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　（５）

＜ AG Planの戦略分野＞
　・ｺﾓﾃﾞｨﾃｨﾋﾞｼﾞﾈｽ

　・投資顧問ﾋﾞｼﾞﾈｽ

　・直接投資･ﾌｧﾝﾄﾞ投資

　・高付加価値物流ﾈｯﾄﾜｰｸ

　・海外工業団地

200

（単位:億円）

AA PlanAA PlanAA Plan AG PlanAG PlanAG Plan

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ

13.5% 13.2%ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ

350

金融・物流金融・物流金融・物流

注）ﾘｽｸｱｾｯﾄは2004年度末（計算方法変更後）、及び2006年度末（計画）。
ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝはAA Plan、 AG Planの各2年平均。
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51%

38%

28%

31%

8%

16%

5%

5%

1%

5%

7%

5%

0 200 400 600 800 1,000 1,200

2004年度

2003年度

国内 ｱｼﾞｱ･中国 米州 欧州

ｵｾｱﾆｱ

その他

AA PlanAA Plan：：
地域別基礎収益地域別基礎収益

668

1,100

基礎収益

基礎収益

（単位：億円）
注）関係会社の持分損益は、当該会社の所在国の利益とみなし、

　　また、住友商事単体については、販売先の所在国毎に利益を振り分け集計しています。
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AA PlanAA Plan：：
ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ//ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝﾚﾋﾞｭｰﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝﾚﾋﾞｭｰ

計画計画((ﾚﾋﾞｭｰ後ﾚﾋﾞｭｰ後)) 実績実績

金属金属

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ((億円億円)) ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ22年平均年平均(%)(%)

輸送機･建機輸送機･建機

機電機電

情報産業情報産業

化学品化学品

資源･ｴﾈﾙｷﾞｰ資源･ｴﾈﾙｷﾞｰ

生活産業生活産業

生活資材･建設不動産生活資材･建設不動産

金融･物流金融･物流

国内ﾌﾞﾛｯｸ・支社国内ﾌﾞﾛｯｸ・支社

海外現地法人・海外支店海外現地法人・海外支店

消去又は全社消去又は全社

全社計全社計

770
1,070

830
1,520

480
1,450

820
1,220

270
500
980

900
10,810 8.2

710
1,060

540
1,320

360
1,300

890
990
210
460
980

1,080
9,900

11.3
11.5
6.7
6.6
5.7
8.0
9.2
6.8

12.5
5.6

11.5

▲4.3
6.0以上

15.4
13.0
4.7

12.8
7.1

10.6
7.1
0.3

13.5
6.2

18.4

▲4.3
営業部門計営業部門計 9,910 8,820 8.9 9.8

計画計画((ﾚﾋﾞｭｰ後ﾚﾋﾞｭｰ後)) 実績実績
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AG PlanAG Plan：：
ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ//ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ計画ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ計画

05/305/3末末
((億円億円))

07/307/3末末
((億円億円)) 22年平均年平均 (%)(%)

金属金属

ﾘｽｸｱｾｯﾄﾘｽｸｱｾｯﾄ ﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝﾘｽｸ・ﾘﾀｰﾝ

輸送機･建機輸送機･建機

機電機電

情報産業情報産業

化学品化学品

資源･ｴﾈﾙｷﾞｰ資源･ｴﾈﾙｷﾞｰ

生活産業生活産業

生活資材･建設不動産生活資材･建設不動産

金融･物流金融･物流

国内ﾌﾞﾛｯｸ・支社国内ﾌﾞﾛｯｸ・支社

海外現地法人・海外支店海外現地法人・海外支店

消去又は全社消去又は全社

全社計全社計

750
1,050

660
1,130

340
1,030

850
950
200
450
970

1,070
9,450 7.5以上

1,120
1,650
1,020
1,510

560
1,560
1,150
1,060

350
520

1,330

1,010
12,850

12.9
11.5
10.0
11.8
11.4
14.0
12.0
10.3
13.2
12.3
15.0

▲10.1
営業部門計営業部門計 8,380 11,840 12.3

注）AG Planｽﾀｰﾄ時のﾘｽｸｱｾｯﾄ額は、計算方法の見直しにより、AA Plan終了時のﾘｽｸｱｾｯﾄ額とは一致していません。


	2005～2006年度 中期経営計画「AG Plan」
	Topics　p.1
	AA Planの総括
	定量目標ﾚﾋﾞｭｰ　p.2
	主要経営指標の推移　p.3
	収益基盤拡大の取り組み　p.4
	戦略的投資のﾚﾋﾞｭｰ　p.5
	ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ/ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝのﾚﾋﾞｭｰ　p.6
	ﾘｽｸｱｾｯﾄとﾘｽｸﾊﾞｯﾌｧｰのﾊﾞﾗﾝｽ　p.7
	成長による収益基盤拡大　p.8

	中期経営計画 AG Plan　p.9
	内外経済見通しと前提条件　p.10
	主要経営指標の見通し　p.11
	株主への還元　p.12
	ﾀﾞｲﾅﾐｯｸな成長戦略による収益基盤の拡大　p.13
	戦略分野　p.14
	ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ/ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ計画　p.15
	ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ/ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ推移　p.16
	ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ構成比推移　p.17
	成長戦略推進・支援　p.18
	成長戦略に沿った人材戦略の実行　p.19
	健全性・効率性の追求　p.20
	持続的な成長に向けて　p.21
	豊かさと夢　p.22

	参考資料
	ｾｸﾞﾒﾝﾄ別戦略分野　p.23-p.27
	AA Plan： 地域別基礎収益　p.28
	AA Plan： ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ/ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝﾚﾋﾞｭｰ　p.29
	AG Plan： ｾｸﾞﾒﾝﾄ別ﾘｽｸｱｾｯﾄ/ﾘｽｸ･ﾘﾀｰﾝ計画　p.30





